АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

01.11.2017   	№ 336

О проведении муниципального этапа ХХV областного
конкурса исследовательских  краеведческих
работ обучающихся - участников Всероссийского
туристско-краеведческого движения «Отечество»

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2017-2018 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в  период  с 1 ноября  2017  года   по 1 декабря  2017 года
          муниципальный  этап  ХХV областного конкурса  исследовательских
          краеведческих   работ   обучающихся  –  участников  Всероссийского
          туристско – краеведческого  движения  «Отечество» (далее-Конкурс).

1. Утвердить Положение о проведении  Конкурса  ( Приложение ).

1. Поручить   организацию    и    проведение   Конкурса муниципальному       бюджетному       учреждению      дополнительного    образования
         «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                                   А.Ю. Романюк

                                                                                                 Приложение к приказу
                                                                                                                 Управления образования
                                                                                      от 01.11.2017    №  336

Положение
о проведении муниципального этапа ХХV областного конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся - участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» 2017г.

1. Общие положения
0. .Положение о проведении муниципального этапа ХXV областного конкурса
исследовательских краеведческих работ обучающихся - участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» (далее  Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
0. . Конкурс проводится  с целью формирования интереса обучающихся к
исследовательской деятельности.
Задачи Конкурса:
1. создание условий для реализации способностей и творческого потенциала  обучающихся;
1. выявление, демонстрация и пропаганда лучших достижений юных краеведов Ярославской области;
1. обмен опытом работы педагогов и руководителей делегаций в рамках туристско-краеведческого движения  «Отечество»;
1. привлечение учёных, краеведов Ярославской области к сотрудничеству с обучающимися.
0. . Организатором  Конкурса является  Управление  образования  Администрации
Гаврилов –Ямского муниципального района и Муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования « Дворец детского творчества».
1.4. Проведение Конкурса осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дворец детского творчества» (далее МБУ ДО ДДТ)

                                                2.Руководство Конкурсом
0. . Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет),
2.2.  Оргкомитет:
           -   организует и проводит конкурс;
1.  подводит итоги Конкурса.
1. рассматривает претензии и замечания по организации и проведению     Конкурса;
3.Участники Конкурса

        В конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений Гаврилов-Ямского муниципального района  в возрасте от 14 до 18 лет.

4.Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
    4.1. Муниципальный этап Конкурса  проводится  с 1 ноября 2017 года по 1 декабря  2017 года
       Заявки и конкурсные работы принимаются с 23 по 27 ноября 2017 года в МБУ ДО ДДТ. Заявки и конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а также заявки, оформленные не по форме, рассматриваться не будут.
    4.2. По итогам оценки исследовательских  работ муниципального (отборочного) этапа определяются участники областного (заочного отборочного) этапа.
    4.3. Областной  (заочный отборочный) этап Конкурса проводится
 с 08 - 28 декабря 2017 года. Экспертная комиссия проверяет представленные исследовательские  работы в соответствии с критериями оценки исследовательских работ (приложение 3). Творческие работы оцениваются в соответствии с критериями оценки творческих работ (приложение 4).
 Финал Конкурса состоится 26 января 2018 года в г. Ярославле. Место и время проведения финала Конкурса будет сообщено дополнительно письмом ГОУ ЯО ЦДЮТурЭк. Форма проведения финала Конкурса – публичная защита исследовательской работы, представленной на областной (заочный отборочный) этап Конкурса и выставка творческих работ. Для публичной защиты  исследовательской работы участнику предоставляется не более 10 минут, (конкурс «Краеведческая находка»- 7 минут), включая показ слайдов, видеосюжетов, музыкальное сопровождение и пр.
0. . Номинации  исследовательской части Конкурса:
1. «Летопись родного края»;
1. «Экология»;
1. «Военная история.
1. «Литературное краеведение»;
1. «Культурное наследие»;
1. «Земляки»
1. «Археология»;
1. «Природное наследие»;
1. «Геология»;
1. «Родословие»;
1. «Развитие образования  в Ярославском крае»;
  - «Исчезнувшие памятники Ярославского края»;
   -«Этнография»
4.5.  Номинации творческой части Конкурса:
1. «Краеведческая находка»;
1. «Старинная семейная фотография»;
4.6.  Представленные на Конкурс материалы не возвращаются. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие авторов  на полную или частичную публикацию материалов, представленных на Конкурс.
4.7. Дополнительная информация – Романюк Татьяна Викторовна , методист МБУ ДО ДДТ тел/факс 2-38-66  и 2-05-61 электронный адрес: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

                         5. Подведение итогов Конкурса и награждение
 5.1.Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом и оформляются протоколом;
 5.2.Все участники Конкурса получают свидетельство участника . Победители в каждой номинации Конкурса награждаются Дипломами за (1, 2, 3) место
 5.3 Победители в номинациях Конкурса направляются на Областной  (заочный отборочный) этап Конкурса.

                                                      6.Финансирование Конкурса
6.1 Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета, предусмотренного сметным финансированием  МБУ ДО ДДТ.
6.2 Расходы на проезд и питание участников финала Областного конкурса и руководителей  несёт командирующая сторона.

                                                                                                                     Приложение 1
                                                                                                        к Положению

                                              Состав оргкомитета:

1. [bookmark: _GoBack]Хлесткова Елена Владимировна – ведущий специалист Управления образования Администрации Гаврилов –Ямского муниципального района;
1. Жукова Наталия Николаевна - директор Муниципального  бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец детского творчества»;
1. Ручканова Светлана Викторовна – руководитель туристско-экскурсионного отдела МБУ ДО ДДТ
1. Романюк Татьяна Викторовна – методист по организационно-массовому обеспечению МБУ ДО ДДТ
1. Жигалова Татьяна Александровна – методист по информационно-методическому обеспечению МБУ ДО ДДТ